Tertij Tomi: 7

tur quibus merā pēnā persequi-
mar, cū aut id agimus, q[uod] ex no-
stro patrimonio non abest.

4 Aktiones rei, & pēna persecutoriae
simul dicuntur, quibus rei in simul,
& pēnam persequimur ex qui-
busdam maleficijs.

Caput 4. De actionibus rei
persecutorijs tantum, & pēnæ
persecutorijs tantum, & de
persecutorijs pēnæ,
& rei simul.

usque ad h[ab]it personam, & nos egimus fa-
pia in c. 1. à h[ab]it de persona, usque in finem,
illius, & in c. 2. à h[ab]it de actione Publicia-
na, cum alijs. Et etiam omnes actiones per-
sonales ex contractu descendentes, vt pu-
ta, ex mutuo, stipulatio, comodata, depo-
sito, mandato, pro loco, exempto, vendi-
to locato, & conducto de quibus à nobis
agēdū erit infra in cap. de actio, beneficij
per aliquos h[ab]it. Et ita nunc agendum erit
de persecutorijs rei, & pēni simul, quo in
loco prius regemus de quadā actione pē-
na persecutorijs tantum.

Ex 5. Primo.

SUMMARIA.

Aliam diuisionem actionū
posuit Imperatoris h[ab]it ser-
quens, iusti, de actio, alle-
tens actiones quasdam cō-
paratas suiss ad persecu-
tiōne rei, quasdam ad perse-
cutionē pēnæ, quasdam ad rei, & pēno per-
secutorijs simul. Rei persecutorijs actiones
dicuntur, quibus petimus id quod ex
patrimonio nobis abest, vt probatur in 1.
in honorarijs, scilicet de actio, & oblig. Et licet nō
omnis actio sit realis, sed quedam etiam
sunt personales, nō tam sunt ita personales,
vt per eas solum faciamus negotiū per
sonarū nō amplius consecututis, sed magis
est, & personarū consequamur, quod nō
poterit delictū est ex aliqua causa, sine ex cōtra-
cta, quasi contractu, delicto, vel quasi deli-
cto, vt probatur in h[ab]it. sequens, institut, de
oblig. Actiones pēnæ persecutorijs dicū-
tur, quibus meram pēnam persequimur,
cum ad id agimus, quod ex nostro patri-
monio non abest, iuxta textum L. vñica in
finis, si quis ius dicenti nō obtemperat
quando ex maleficio, vel quasi, aut etiā
ex conventione, & creditoris nō interfit,
vt in specie tex. h[ab]it alteri, iusti, de iutilib.
stipulation. Actiones vero persecutoriae
rei, & pēnæ simul dicuntur, quibus rei sim-
ul, & pēnam persequimur ex quibusdam
maleficijs, vt probatur in h[ab]it ex maleficijs,
iusti, de actio. De persecutorijs rei tamen
explicatur in h[ab]it rei persecutoriae, iusti, de
actio. Vbi dicitur rei persecutorias esse oca-
nes actiones reales, de quib[us] loquitur in h[ab]it
omnium, cum h[ab]it sequentibus, iusti, de actio.

1 Actiones persecutorijs rei, & pē-
na simul ex delictis procedunt.

2 Obligatus quis remaneat ex delicto
sicut ex contrāctu.

3 Obligatio ex delicto procedens ciuilis
est, & non naturalis.

4 Actio duplex ex quolibet delicto
orient, cōnia partilese, & altera
Repub.

5 Iudex ex officio potest aduersus de-
linquēcem procedere si offensus cū
accusari nōlucrit, vel accusare
destiterit.

6 Delicta quedam publica, quedam
priuata sunt.

7 Delicta priuata nō etiam publica
per actiones expeririuntur.

8 Actione ex delicto priuato defen-
dente offensus, & non quilibet de
populo agere poterit.

9 Furti actio, pēna persecutoria, &
personalis est.

10 Furtum, cōfiteat, & actio furti cō-
petat, que requiratur.

11 Fur-

- 12 Furto de committi dicitur non
a sufficiens sola cogitatio furandi.
- 13 Furandi causa reportur in domo
aliquius, se que ad id preparans, si
revenit nihil surget, nec sursum co-
mitius, nec pena furci est punien-
da.
- 14 Furum in re propria non commit-
tur.
- 15 Furum non committitur, si dolus
in desiderio etiam in vobis.
- 16 Furum non committetur domini-
no volente.
- 17 Furum non committetur, nisi sit
et facienda gratia fisi.
- 18 Furti manifesti, in quadruplum,
non manifesti in duplum actio co-
petit.
- 19 Furtiu rei estimatio secundu-
m ad persecutionem rei furtiu-
rem.
- 20 Furi ultra actiones contra ipsum
competentes imponuntur etiam pene
extraordinaria corporalis.
- 21 Furti que pene de iure regio im-
ponantur.
- 22 Actio furtiu datur etiam contra su-
rem ad persecutionem rei furtiu-
rem.
- 23 Actio vi bonorum raptorum est
reipetit pene persecutoria, et datur
adversus raporem, qui dotomalo et
violenter rapuit.
- 24 Actio vi bonorum raptorum co-
petit etiam illis quorum intercessores
raptas non esse, licet earum domini
non sint.
- 25 Rei in bonis aliquius dicitur esse
quando pro ea processus habet excep-
- tionem, et pro ea amissio competet.
sibi actio.
- 26 Re ex bonis aliquius dicitur esse,
quando ad ipsius custodiam, et pe-
riculum spectat.
- 27 Actio cui bonorum raptorum co-
petit etiam si rapiam sit comoda-
ta pignorata, vel deposita, et de-
positorius et aliam re promiserit.
- 28 Actio vi bonorum raptorum in
quadruplum datur, in quo res fur-
tiva computatur.
- 29 Actio vi bonorum raptorum in-
tra unum in quadruplum, et post
annum in sexplum datur.
- 30 Annus inter quem actio vi bono-
rum raptorum in quadruplum datur
est certus.
- 31 Actio vi bonorum raptorum si do-
tor absit, cessat.
- 32 Error iuris licet a culpa non excus-
etur, excusat tamen a dolo.
- 33 Actio vi bonorum raptorum etiam
datur aduersus creditorem rapien-
tem violenter a debito rem sibi
obligatam, nisi rapiat a debito
fugiente.
- 34 Lex Aquilia tria habet capita,
quorum secundum in re non est.
- 35 Actio legis Aquilia ex primo ca-
pite agitur tam etiam si datur ad dan-
num, nec delictum mortis conside-
ratur.
- 36 Actio legis Aquilia ex primo capi-
te etiam habet locum quamvis da-
num levissima culpa datum sit, nisi
culpa commissa sit in omni cetero.
- 38 Actio legis Aquilia ex primo capi-
te non habet locum si damnum ca-
su datum sit.
- 39 Actio-

Tertij Tomi.

39. *Actione legis Aquilia ex primo capite et necatur, qui arbores eadens prope viam publicam non clamans seruum transcurrentem occidit.*

40. *Medicus propter ipsum imperitiā, alienum seruum occidens actione legis Aquilia ex primo capite necatur.*

41. *Imcressē non solum intrinsecum, sed etiam extrinsecum venit in actione legis Aquilia ex primo capite.*

42. *Seruum heredem institutum occidens ante adīram hereditatem actione legis Aquilia ex primo capite tenetur ad estimationem totius hereditatis.*

43. *Actione legis Aquilia ex tertio capite, cuius aduersus quem detur.*

44. *Actione legis Aquilia ex primo, et tertio capite datur in duplum contra negantem, et in simplicium contra confuentem.*

45. *Actione ex testamento est mixta, rei persecutoria, et pœna in tantum debet.*

46. *Actione ex testamento rei, et pœna persecutoria competit pro exigendis legatis relictis pauperibus, et aliis locis p̄ys.*

47. *Actione ex testamento rei, et pœna persecutoria non competit, prolegatis relictis fisco, aut Republica.*

48. *Actione ex testamento rei, et pœna persecutoria datur aduersus haredes, et contra executores testamenti.*

49. *Legatus relictus ad pias causas, habet executionem paratam.*

so Libellus non est necessarius ad pertendum legatum p̄is locis relictū cum via executive peri posuit alegatario.

Libellus in actione surii manifestissime Hispano concepsus.

52. *Libellus in actione surii non manifestissimus.*

53. *Libellus in actione vi bonorum patrum.*

54. *Libellus in actione legis Aquilia.*

§.1. De actionibus persecutorijs pœnæ, & rei simul.

- Ctiones persecutoriae rei, & pœnæ simul ex delictis procedunt. Pro quarum explicatio ne est constitendum, quod sicut ex contractu quis remanet obligatus, ut in 5. omnium, inst. de actio, ita & ex delicto, ut in princip. anst. de obligatio, quæ ex delict. nasc. Quæ tamen obligatio ciuilis & non naturalis est, secundum gloss. in 5. ius autem gentium, verbo, omnes pœnitentias de iure naturali. Cuius opinionem verâ dixerūt Pioclus in authen. bisi triennali, C. de bonis mater. num. 32. & Courarr. in c. alma mater. 1. p. 6. 20. nn. 10. Tamen opposita sententia communis sit, cuius fundamentis satisfaciunt Pinel. & Courarr. sup. Ruris constitendum est, quod ex quolibet delicto duplex oicitur actio, una parti lex, & altera recipiebꝫ, cuius interest, ne delicta remaneat impunita. Quo sit, quod si offensus noluerit delinqüentem accusare, vel ab accusatione delinqüenter, iudex ex officio aduersus delinqüentem procedere poterit, ut in Longrui, ff. de officio præsid. & in l. penul. titul. r. part. 7. & in l. 3. tit. 7. par. 3. & tradit Anton. Gomez 3. tomo variarum, cap. 1. n. 10. Instar per constitendum erit delicta quædam publica, & quædam privata esse. De publicis

7. ceteris delictis in presenti agendum non est, cum per actionem non experiantur, ut in principiis iustitiae publicae iudicium. Sed tamen de priuatis delictis agendum erit, quae per actiones experiantur, & pars offensa, & non quilibet de populo agere potest, ut probatur in libro 1. fin. s. de priuatis delictis, & ibi notata gloso. Bart. & Angelio rub. s. de publici iudicii & Panori, in cap. cum p. n. 12 de accusatio. Et in primis supradictis sic constitutis agendum erit de actione furti, quae poena persecutoria, personalisque est, cum ex furti delicto descendat. Quod est contrafactualis rei aliena fraudulosa, in uito domino, lucri faciendo gratia, iuxta textum iunctam gloso. in 6. i. inst. de obliga. que ex delicto nascit. Ex qua diffinzione constat, quae requiratur ad hoc, ut furtum sit, & actio furti competat. Nam primo requiritur, quod sit omnis rei furtus, de loco ad locum, ut in l. 1. s. si rem, s. de acquirentia, possessione. Quo fit solam cogitationem furaodi non sufficit, ut in l. 1. fin. de furtis, quinimum repertum in domo alicuius causa furandi, sequitur ad preparantem, non tam adhuc aliquid furatum, furtum non committere, nec poena furti puniendum fore, iuxta tex. in l. vulgaris, 6. qui furi, s. de furti. Secundo requiritur, quod contrafactualis sit rei aliena; nam in re propria furtum non committitur, ut in principiis iustitiae vi bonorum raptorum, & in l. 1. tit. 14. par. 7. Tertio requiritur, quod fraudulentiter res sit subrepta, pluquin si dolus de sit, ut puta, quia credebat libi licere rem illam subrumpere, vel dominum permisurum, furtum non committitur, ut probatur in 6. placuit. & ibi gloso. in inst. de obligatio. que ex delicto nascit, tradunt Bart. in l. inter omnes, 6. recte, s. de furtis, num. 2. Panor. in c. dudum, c. 1. a. num. 18. de electione, & Anton. Gomez in 3. tomo, c. 5. n. 1. Nammodo aliquia iusta causa, concurret ad credendum, ut puta, quia ante hoc dixit, & vel protestatus fuerat coram aliquibus, vel amicus, vel consiliarius, vel res parva erat, alioquin contra furem presumetur, iuxta tex. in l. qui vas. 6. votare, s. de furtis. Quarto requiritur, quod iniuste dominio res sit subrepta, & non domino volente furtum non sit. vlnnotata gloso. verbo, fraudulosa, in 6. furtum est, in inst. de obliga. que ex delicto nascit. In dubio tamen coacte furem praesumatur, ut probatur in d. l. qui vas. 6. votare, & explicavit Bart. Panor. & Anton. Gomez ibi sup. Quinto requiritur, quod res sub-

repta sit lucri faciendo gratia, alioquin absque lucro furtum non committitur, iuxta tex. in l. 1. s. de furtis, & in l. 1. tit. 14. par. 6. Et supra requisitis concurrentibus datue actio furti domino ad solam poenam prosequendam, quae in quadruplo est quando furtum fuit manifestum, nempe cum fuerit repertus fuit in ipso delicto, vel in alio loco, antequam perueniret cum re furtiva, ad locum quo portare destinaverat. Et datur in duplum, quando furtum non fuit manifestum, ut puta, quando furtus non fuit comprehensus, dum furtum saceret, sed postea probatum fuit se fecisse, ut probatur in l. 1. cum tribus sequentibus, s. de furtis, & in l. 1. tit. 14. par. 7. & quod actio furti datur in quadruplam, vel in duplum, in casibus supradictis probat tex. in 6. ex maleficis, & in 6. in duplum, & in 6. in quadruplici, in institu. de actionibus. Et tunc estimatur facienda erit lectionum communem vaforem rei furtivae, non vero secundum affectionem, iuxta tex. in l. 1. de furtis, & in l. 1. s. qui exori, 6. s. s. de furtis. Et ultra praedictas poenas datur contra furem actio furtiva ad perfectionem ipsius rei furtive, et diximus supra in c. 1. 6. de actione furtiva. Imponiturque etiam furti alia pena extraordinaria corporalis, ut probatur in l. fin. s. de furtis, & in l. 18. tit. 14. part. 7. & tradidit Anton. Gomez in 3. tomo var. c. 5. o. n. 4. & dominus Anto. de Pailla in l. transfig. a nomine, et C. de transact. & Iust. l. fin. Clar. lib. 5. sentent. 6. furtum, num. 7. Ea poena furi imponendas hodie de iure Regio prescribit, & in l. 7. 8. & 9. tit. 1. lib. 7. recop. & in l. 5. tit. 19. lib. 5. recop. & in l. 1. & 4. tit. 1. lib. 8. recop. & in l. 10. tit. 3. lib. 6. recopilat. Et libelles in actione furti erit concipiendus, ut paulo inferius dicimus.

3. Secundo agendum erit de actione vi bonorum raptorum, quae mixta est, scilicet, rei, & poena persecutoris simul, daturque aduersus raptorum qui dolo malo rem violenter rapuit, ut probatur in principiis iustitiae vi bonorum raptorum, & in d. l. ex maleficis, versi. vi autem bonorum, & in l. fin. C. de vi bonorum raptorum, & in l. 1. tit. 13. part. 7. & in l. 6. tit. 12. lib. 8. recopilata & competit omnibus illis quorum interest res raptas non esse, & sic non requiriuntur, q. sit eorum dominus, sed sufficit, quod sua interfici, siue res sit in bonis eius, siue ex bonis eius, ut probatur in 6. sane, in inst. de vi bonorum raptorum, & in l. 1. 6. in hac actione

25 àctione, si eodem titu. In bonis eius res di-
-eitur esse, quando pro ea possessa habet ex-
-ceptionem, & pro ea amissa competit fibi
-actio, iuxta tex. in Litem in bonis, ff. de ac-
-quir. rer. dom. Ex bonis autem rei dicitur
-esse, quando ad eius custodiā, & per eius
-speciat, ut in dict. Litem in bonis. Et ita sine
-res esset cōmodata, siue pignorata, siue do-
-posita, cum depositarius culpoam reprimi-
-serit, hæc actio datur, vt probatur in d. 6.
-line, quæ actio in quadruplem datur, in
-8 que tamen res fortius computatur. Itaq;
-pona est tantum tripli, & cum perfectio
-ne ipsius rei furtivæ efficitur quadruplū,
-accidens iuxta appellatur, in d. 6. ex male-
-ficio, & in L. 3. art. 1. 3. part. 7. Daturq; in
-quadruplem intra annum, post annum ve-
-tus ad quadruplem tantum, vt probat in prin-
-cip. in his de vi bonorum rap. & in L. 2. in
-princip. ff. eadem sit. & in l. res obligatas,
-& in l. fin. C. eodem tit. & in L. 3. art. 1. 3. part.
-7. Qui annus vñlis censetur, vt notat
-Elofili principi, iniſti de vibonorum rap.
-21 21. peiorum, verbo, annus, competitque ad
-accidens eis qui dolo rapuit. Alioquin, si do-
-lus defocerit, et clausit, etiam si raptor in illis
-excauerat, credens temere se suam, vt pro-
-bat in Guitatianis, institut. de vi bonorum
-rapitionem. Nam licet eroci iuriis non ex-
-clusa sit culpa, bene tamen excusat a dolo,
-et in L. sed si leg. 6. scire, ff. de petiō. obser-
-vatur. Ac resuluit Angel. de Guitatianis. Et neq;
-32 ad hanc raportem resiliantia, verum omnium
-adversus creditoq; in rapientem violentiam
-à debitore remisib; obligatas: hæc actio
-competit, iuxta tex. in d. 6. art. 3. obligatas, nñ
-si creditor sapientia debitorum neglegit, iux-
-ta tex. in L. 3. art. 7. & in L. 1. 3. art. 3. fin. pura-
-g. & tradit. Hippolyt. in singul. 43. Et libe-
-litas in actione erit concipiēdus forma pa-
-bo inferens prescripta. 1. 3. 2. 6. 3. 6.
-1. Tertiij tunc ex pliada alio legi: Aquili-
-a, que atam. missori, vt probatur in 6.
-ex maleficio, versu. sed & legi. Præ cuius
-adoptione consilientiū præst: quæd lex
-Aquila habet etia capita, quorum fecau-
-dūt sicut in d. 6. 3. 6. in qd. tex. in 6. liberū
-instit. de L. Aquila, & actio legis Aquilia
-ex primo capite competit domino adiut-
-fus enim qui dolo culpa, siue iniuria seruit,
-35 aut quadruplem, quæ in pecudum ma-
-mero est. Si gregatum pascitur, occiderit,
-ad hoc quod damnum, eiusque estimatio-
-nem reficiat in quantum plurimi ser-
-uis, vel quadrupes fuerit ipso anno pre-
-dicto.

36 terito, iuxta text. in L. 2. ff. ad legem Aqui-
-liam, & in princ. iusti de lege Aquil. & in
-L. 8. titu. 15. part. 7. Quæ actio agitur ci-
-uile tantum ad damnum, nec delictum
-mortis consideratur, iuxta textum in L. ex
-morte, C. 2. Aquiliam, & in d. 6. liberū,
-iuncta gloss. verbo, capitalis, & in L. 1. tit. 8.
-part. 7. Quæ actio vendicat etiam libi lo-
-cum, si damnum levissima culpa datum es-
-set, vt probatur in L. leg. Aquilia, ff. ad le-
-gem Aquiliam, nisi cōmissa esset in omni-
-tendo, quia tunc non sufficeret culpa le-
-vissima, iuxta tex. in L. si visus fructus, 6. de
-nique, ff. de visus fruct. Non tamen habebit
-38 locum, quando casu damnum datum es-
-set, vt in 6. iniuria, instituta de lege Aqui-
-lia, & in L. 4. tit. 8. par. 7. Quo fit, cedentem
-39 arbores prope viam publicam, nñ clausa
-tem, hac actione teneri, si seruum transen-
-tem occiderit, quia sine cdpli non est, vt
-inquit tex. in 6. item si putator, institut. de
-lege Aquilia, & in L. 4. tit. 8. par. 7. Fit etiam
-40 medicū proper eins imperitam occide-
-tem seruum alienum, hac actione teneri,
-vt probat tex. in 6. præterea, institut. de le-
-ge Aquilia, & in L. 6. tit. 8. part. 7. Et adver-
-41 tendendum est, quod in hac actione nedū ve-
-nit interesse intrinsecum, verum etiam extre-
-mum. Vnde qui occiderit seruum hæc
-42 redempt. institutum ex testamento alienus
-ante aditum hereditatem hac 6. tunc tenet
-bitur ad estimationem, totius hereditatis,
-iuxta tex. in 6. illud, instit. de lege Aquilia.
-43 Actio autem legis Aquilia, ex tertio capi-
-te datus domino aduersus eum, qui dolo,
-culpa, vel iniuria vulnerauit, friget, cupit,
-aut fecit seruum; quadruplem, & vel alias
-res, ad hoc quod d. resiliat damnum, & ex
-missionem, in quantum in dictis trigan-
-ta proximis res fuerit per probatur in L. si
-seruum, 6. tertio capite, ff. ad legem
-Aquila, & in L. 1. & 2. C. eodem titulo,
-de L. capite tertio, institut. de lege Aquili-
-a, & in L. 4. tit. 15. part. 7. Et hoc si sibi tam
-tex. 1. quæd ex 3. cedat in duplo con-
-tra negotiū, si ab acto per predictum, omni-
-nam darum fuisse. Contingit omnibus re-
-to datur limbus, ut probatur in L. 1. tit. 8.
-ex maleficio, & in L. 2. 6. 1. & in fine de Ne-
-statu, 6. hec dicitur ff. ad legem Aquilia,
-& in L. 6. tit. 15. part. 7. sibi elegerit predictus
-Grego. Lup. Et libellus concipiendus erit
-forma infraferenda.

44 1. Ultimo explicanda erit actio extella-
-mento, quæ retinetur leges relictis Ecclesi-
-sij, & talibus locis venerabilibus. Diversaque
-aduersio-